
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 260
In data  29/08/2024 

OGGETTO:  PROGETTI  DI  SVILUPPO  TURISTICO  DELL'AREA  DELLA  VENEZIA 
ORIENTALE.  PROGETTO  DI  SVILUPPO  TURISTICO  ANNO  2024. 
CONCESSIONE CONTRIBUTO AL DISTRETTO TURISTICO DELLA VENEZIA 
ORIENTALE.

L'anno 2024, addì 29, del mese di Agosto, alle ore 08:30 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta il dott. Luca Villotta, Vice Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 260 del 29/08/2024 1



OGGETTO:  PROGETTI  DI  SVILUPPO  TURISTICO  DELL'AREA  DELLA VENEZIA  ORIENTALE. 
PROGETTO DI SVILUPPO TURISTICO ANNO 2024. CONCESSIONE CONTRIBUTO AL DISTRETTO 
TURISTICO DELLA VENEZIA ORIENTALE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il turismo riveste un ruolo strategico per lo sviluppo economico, per la promozione e la valorizzazione  

del  territorio,  inoltre rappresenta uno dei  settori  fondamentali  per lo sviluppo non solo della nostra  
località ma anche di tutta la Regione Veneto e, che nello specifico, la vocazione turistica dell'area del  
Veneto Orientale con il suo straordinario patrimonio: storico, culturale, enogastronomico, religioso e 
ambientale, rappresenta senz’altro un notevole potenziale;

- il settore turistico, divenuto negli ultimi tempi molto complesso, necessita sempre di più di un'azione
strategica per fare sistema, non solo in termini di ricadute economiche ed occupazionali, ma anche in  
ragione delle opportunità che esso determina coniugando aspetti sociali, culturali ed ambientali;

Premesso che:
- con deliberazione n. 47 del 03/03/2016 “DISTRETTO TURISTICO VENEZIA ORIENTALE. PRESA 

D’ATTO”  la  Giunta  ha  preso  atto  dell’intesa  acquisita  in  sede  di  Conferenza  di  servizi  per  la  
delimitazione territoriale del Distretto Turistico Venezia Orientale, una Associazione il  cui fine è la  
promozione  dello  sviluppo socio-economico del  territorio  del  Veneto  Orientale,  dall’entroterra  alla  
costa adriatica;

- con deliberazione di Giunta n. 128 del 12/05/2022 “PROMOZIONE E ANIMAZIONE TURISTICA. 
INIZIATIVE ED EVENTI ANNO 2022. ATTO DI INDIRIZZO. SECONDO AGGIORNAMENTO”, 
l’Amministrazione  comunale  ha  espresso  un  appoggio  di  massima  al  Distretto  Turistico  Venezia  
Orientale, per l’avvio di tutte le progettualità di sviluppo turistico dell’area della Venezia Orientale, a  
valere sui bandi del PNRR e della Programmazione Europea e per la costituzione di un gruppo di lavoro 
composto da professionisti esperti del settore al fine di presentare vari progetti di sviluppo turistico a 
valere  su  tutti  i  bandi  compresi  quelli  del  PNRR e  della  Programmazione  europea  con particolare 
riferimento alla comunicazione, alla reputazione e alla valorizzazione dell’area inclusa nel Distretto, 
compreso il territorio della costa, prevedendo un importo di euro 50.000,00 euro per il sostegno del  
Progetto;

- con deliberazioni di Giunta n. 262 del 27/10/2022 e n. 314 del 16/12/2022 “PROGETTI DI SVILUPPO 
TURISTICO  DELL’AREA  DELLA  VENEZIA  ORIENTALE  A  VALERE  SUI  BANDI  PNRR  E 
DELLA  PROGRAMMAZIONE  EUROPEA.  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  AL  DISTRETTO 
TURISTICO  DELLA  VENEZIA  ORIENTALE”,  l’Amministrazione  comunale  ha  disposto  di 
concedere  un  contributo  di  €  50.000,00 all’Associazione  Distretto  Turistico Venezia  Orientale,  per  
l’avvio di tutte le progettualità di sviluppo turistico dell’area della Venezia Orientale, a valere sui bandi 
PNRR e della programmazione europea, come da Piano Strategico delle attività per il biennio 2022-
2023 di cui alla nota prot. 19/2022 del 28/06/2022, acquisita al prot. n. 18262 del 04/07/2022;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  30  del  05/12/2023  “PROGETTI  DI  SVILUPPO  TURISTICO 
DELL'AREA  DELLA  VENEZIA  ORIENTALE.  PROGETTI  2022-2023.  CONCESSIONE 
CONTRIBUTO AL DISTRETTO TURISTICO DELLA VENEZIA ORIENTALE - ANNO 2023.”, 
l’Amministrazione ha deliberato di concedere, anche per l’anno 2023, il contributo di Euro 50.000,00 
all’Associazione  Distretto  Turistico  Venezia  Orientale,  per  la  prosecuzione  delle  progettualità  di  
sviluppo  turistico  dell’area  della  Venezia  Orientale,  come  da  Piano  Strategico  delle  attività  per  il  
biennio 2022-2023 di cui alla nota acquisita al prot. 17149 del 30/06/2023;

Ricordato che:
- il  Distretto  turistico  è  uno  strumento  attraverso  il  quale  lo  Stato  può  essere  presente  nei  territori  

regionali, grazie ai quali può sperimentare modalità innovative di valorizzazione turistica, e al contempo 
applicare tutte le normative riferite alla filiera turistica;

- il  Distretto  turistico è  altresì  uno strumento attraverso il  quale  le  imprese di  concerto con la  parte 
pubblica individuano soluzioni per lo sviluppo delle aree di competenza;

- il Distretto Turistico Venezia Orientale, con sede legale in Borgo Sant’Agnese 93, Portogruaro (VE),  
codice fiscale 90165670275 è una associazione senza scopo di lucro, istituito ai sensi della L. 106/2011 
e, con decreto n. 1352 del 27 gennaio 2022 del Ministro del Turismo, ampliato all’intera area della 



Venezia Orientale;

Considerato che:
- il Distretto Turistico Venezia Orientale ha predisposto, assieme ad un gruppo di lavoro composto da 

professionisti esperti, una serie di progetti di sviluppo turistico della Venezia Orientale a valere su tutti i  
bandi a disposizione compresi quelli del PNRR e della Programmazione Europea;

- i progetti saranno a beneficio soprattutto dei Comuni a prevalente vocazione turistica come il Comune 
di San Michele al Tagliamento;

- l’iniziativa corrisponde agli obiettivi del Distretto Turistico istituito ai sensi della L. 106/2011, tenuto  
conto anche del decreto n. 1352 del 27/01/2022 del Ministero del Turismo;

- con nota di prot. n. 10333 del 15/04/2024, il Distretto ha avanzato una richiesta di contributo anche per  
l’anno 2024 al fine di dare continuità e non disperdere le progettualità già avviate, per un importo pari  
ad € 67.000,00;

Valutate:
- l’importanza economica ed amministrativa che l’istituzione del “Distretto Turistico Venezia Orientale” 

riveste nel territorio in cui è inserito;
- l’opportunità rivolta all’Amministrazione comunale di aderire alle iniziative e ai progetti proposti, in cui

imprese,  enti  locali,  associazioni  di  categoria  e  tutti  i  soggetti  che  concorrono  alla  formazione  
dell’offerta turistica collaborano per condividere un progetto di sviluppo uniforme per il territorio di  
riferimento;

- la  crescente  importanza  che  il  Distretto  turistico  ha  raggiunto  a  favore  dello  sviluppo economico-
turistico del Veneto Orientale, dando prova di essere in grado di supportare la promozione del territorio,  
dall’entroterra  alla  costa  adriatica,  anche  in  considerazione del  fatto  che il  perimetro territoriale  di 
riferimento definisce un ambito omogeneo rispetto ad altri tavoli territoriali;

Ricordato il vigente Regolamento per la concessione di patrocini, sovvenzioni e contributi, e in particolare:
- l’art. 6 comma 8 “La Giunta Comunale è autorizzata, nel caso di manifestazioni, iniziative o progetti di  

rilevante interesse collettivo promossi da terzi, a compartecipare direttamente all’organizzazione degli  
stessi, sia assumendo una parte della spesa sia concedendo un contributo ai promotori nei limiti degli  
stanziamenti di bilancio”;

- l’art. 6 comma 9 “Il Comune può assumersi l’intero onere economico di una iniziativa, a fronte di una  
attività organizzata da soggetti terzi ed il Comune - in forza della loro peculiare rilevanza sociale e  
culturale e/o per la stretta correlazione con gli obiettivi ed i programmi dell’Amministrazione - decida  
di acquisire la veste di co-promotore assumendola come attività propria”;

- l’art.  9  comma  5  “La  Giunta  Comunale  può,  eccezionalmente,  approvare  gli  indirizzi  affinché  
l’erogazione del contributo avvenga interamente, nella misura del 100%, in tutti i casi in cui il ritardo  
nell’erogazione del  contributo potrebbe compromettere  il  raggiungimento del  risultato connesso al  
progetto ritenuto meritevole di finanziamento, a condizione che la manifestazione si sia svolta o sia in  
corso di svolgimento, ovvero anche prima del suo svolgimento qualora si tratti di somme necessarie per  
il sostenimento delle relative spese, soprattutto di promozione dell’iniziativa.”;

Ritenuto che la prosecuzione delle attività svolte dal Distretto Turistico Venezia Orientale siano ascrivibili a  
pieno titolo ad attività connesse a competenze proprie dell’Ente,  ovvero a specifici programmi diretti  al  
perseguimento di particolari e predeterminate finalità in settori di propria competenza, e che possa venire  
riconosciuto,  anche  per  il  2024,  un  contributo  a  favore  della  Associazione  Distretto  Turistico  Venezia  
Orientale  per  l’importo  di  euro  67.000,00  quale  quota  parte  spettante  al  Comune  di  San  Michele  al  
Tagliamento per la compartecipazione al progetto,  da erogarsi  interamente in via anticipata, ai  sensi  del  
succitato art. 9, comma 5 del vigente Regolamento per la concessione di patrocini, sovvenzioni e contributi;

Appurato che al momento già altri  Comuni, come Jesolo e Cavallino Treporti hanno aderito al Piano di  
attività 2024 versando l’intera quota al Distretto Turistico della Venezia Orientale;

Dato atto che il contributo non si configura quale Aiuto di Stato, in quanto il beneficiario del contributo non  
è un soggetto che esercita attività di natura commerciale e/o che offre beni e servizi sul mercato e pertanto al
procedimento di concessione ed erogazione non viene applicato il  Decreto del  Ministero dello Sviluppo  
Economico n.  115 del 31/05/2017 “Regolamento recante la disciplina per il  funzionamento del Registro 
nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e  

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 260 del 29/08/2024 3



s.m.i.”;

Tenuto conto altresì del principio di sussidiarietà riconosciuto dall’art. 118 della Costituzione Italiana;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO),  TRIENNIO  2024-2026”  e 
s.m.i;

Appurato che l’importo di euro 67.000,00 trova copertura nel Bilancio di Previsione 2024-2026, Esercizio 
2024,  cap.  961/00  “TRASFERIMENTI  A  DISTRETTO  TURISTICO  VENEZIA  ORIENTALE  PER 
FINALITA' DI SVILUPPO TURISTICO”;

Vista  la  proposta  inerente  alla  presente  deliberazione,  così  come  predisposta  dal  Settore  Economico  
Finanziario, Servizio Turismo e Cultura;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto  il  Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  adottato  con  D.Lgs.  n.  267  del 
18/08/2000, ed in particolare l’art. 48 a disciplina delle “Competenze delle Giunte”;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile espressi in ottemperanza dell’art.  
49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come ricordato all’articolo 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012,  
convertito in L. n. 213 del 07/12/2012;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa, che si fanno propri e che si danno qui per integralmente riportati;

1. di concedere il contributo di Euro 67.000,00 all’Associazione Distretto Turistico Venezia Orientale, 
Via  Seminario  19,  Portogruaro  (VE),  codice  fiscale  92037320279,  per  la  prosecuzione  delle 
progettualità di sviluppo turistico dell’area della Venezia Orientale, come da nota acquisita al prot. n. 
10333 del 15/04/2024;

2. di autorizzare l’erogazione dell’anticipo del contributo nella misura del 100% ai sensi dell’art. 9,  
comma 5 del vigente Regolamento per la concessione di patrocini, sovvenzioni e contributi;

3. di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  l’esecuzione  del  presente 
provvedimento e l’assunzione del conseguente impegno di spesa, per un importo di euro 67.000,00 a 



carico del Bilancio di Previsione 2024-2026, Esercizio 2024, cap. 961/00 “TRASFERIMENTI A 
DISTRETTO  TURISTICO  VENEZIA  ORIENTALE  PER  FINALITA'  DI  SVILUPPO 
TURISTICO;

4. di  dare  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  della  Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente  
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 260 del 29/08/2024 5



Servizio Turismo e Cultura

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO DELL'AREA DELLA  
VENEZIA  ORIENTALE.  PROGETTO  DI  SVILUPPO  TURISTICO  ANNO  2024.  CONCESSIONE  
CONTRIBUTO AL DISTRETTO TURISTICO DELLA VENEZIA ORIENTALE. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole  
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
23/08/2024

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT. LUCA VILLOTTA

Servizio Turismo e Cultura

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO DELL'AREA DELLA  
VENEZIA  ORIENTALE.  PROGETTO  DI  SVILUPPO  TURISTICO  ANNO  2024.  CONCESSIONE  
CONTRIBUTO AL DISTRETTO TURISTICO DELLA VENEZIA ORIENTALE.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
27/08/2024

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta



Il presente verbale di deliberazione in data 29/08/2024 n.260 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Vice Segretario GENERALE

F.to Flavio Maurutto F.to dott. Luca Villotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 21/09/2024, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 10/09/2024

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 10/09/2024

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  10/09/2024
L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 260 del 29/08/2024 7



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 10/09/2024 15:33:42
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


